

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲/۱۱/۰۵



عبدالغفور لېوال

کډوالي



کډوالي، مهاجرت، تبعید، لېږد او جلاوطني د بشریت لرغوني هڅه، درد، رنج او تجربه ده.

اسماني اديان وايي: د بشریت پلار حضرت آدم او مور يې بي بي حوا له جنت څخه زمکې ته راوړلېږدېدل، هستي له تبعید و کډوالي پيل شوه.

بشرپېژندونکي وايي، لومړني هوبنمن انسانان (هوموساپين) له افريقا لويې وچې مخ په منځني ختيځ او له هغه ځايه د نړۍ نورو سيمو ته و کوچېدل.

آرين پوهان وايي زموږ آريايي نیکونه د سايبيريا له سهيل څخه کوکاس او بيا له منځني اسيا مخ په جنوب راتېر شول او چې له آمو راواوښتل د افغانستان له لارې د هيند تر شمال او بيا روسته تر پارس و مديتراني پورې وپنځېدل.

بني اسرائيل له شاوخوا تېرو څلورو زرو کلونو په نړۍ کې سرگردانه ول او له هر هېواده شړل کېدل.

افغانان پخوا د گټې وټې لپاره هيندوستان ته تلل.

تاريخ او بشري پوهنه يې راته وايي، چې د کډوالۍ لاملونه گڼ دي: اقليم، د خوړو، اوبو، کار، زمکې او ورشوگانو پلټنه، جگړې، ناروغي، ايډيولوژي و سياست ټول د دې لامل شوي، چې انسانان کډوالۍ يا تبعید ته اړ شي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

د محمد داود خان د جمهوریت کلونه وو، چې په نړۍ کې د سرې جگړې نغاړه ښکېده او په شور کې یې لومړني افغانان د نړیوالو دسیسو له امله پاکستان ته واوښتل. روسته بیا د شوروي پلویو کین اړخو له اوبنتون سره دا بهیر پیاوړی شو او د شوروي له یرغل سره یې د افغانستان د بشري انډول ملا ورماته کړه. پاکستان او ایران ته سیاسي - ایډیولوژیکه کډوالي د افغانستان په یوه بنسټي، اوږدمهالي، بدمرغی زېږوونکي ناورین بدله شوه.

دا کډوالي گاونډیو ته لنگه غوا او افغانستان ته د خښمېدلي غوايي ښکر شو.

دغو کډوالیو ته د سیاسي حب و بغض له نظره نه، له علمي، انټروپولوژیک او تاریخي لیدلوري کتنه ښيي، چې په تېره نږدې نیمه پېړۍ کې په دوو دوښمنو گاونډیو کې د افغان کډوالو شتون د افغانستان په زخمي گوته بدل شو او دغه زاولن زخم دوښمن ته خوښي او افغانستان ته درد و رنځ وروبانه.

د دغې کډوالۍ څو بدمرغه اړخونه:

- دوښمنو په مجبورو او بېوزله کډوالو کې د وطن د مینې (خُب الوطن) د وژلو پرېمانه هڅې وکړې. دوی یوازې افغان واکمنۍ نه، بلکې ټول افغانستان او هر افغانستان مېشتی هېوادوال (کافر) کړ، ملي شتمني یې (غنیمت) ونوموله او پر افغان یې د افغان وژل واجب کړل. دوی د کډوالو غوږ ته ور پو کړل، چې (Kabul Must Burn!) کابل باید وسوزي!

- دوښمنو گاونډیو په ایډیولوژیکو - استخباراتي چل و فریب د بېوزله افغان ماشومانو، زلمیانو او ځوانانو ترمنځ اغېز دومره زیات کړ، چې په کوشنۍ مغز مینځنه یې له دوی څخه وړیا سرتیري جوړولای شول.

- د دوښمنو گاونډیو اراده دا وه، چې خرافات، دروغ، غلا، تښتوني (اختطاف)، ناموسي تیري، پرمخدراتو روږدتیا، قتال، جعل، قاچاق، د پاتک و ټوپک فرهنگ په خورا گواښمنو استخباراتي تکنیکونو د کډوالو ترمنځ عام او بیايي افغانستان ته رادننه کړي.

- د افغانستان اقتصادي څرخ د بشري ځواک د ناندوله بدلون له کبله مات شو.

- افغاني غرور، د هويت حس، تاریخي ویاړ، ملي یووالی او نور وطني ارزښتونو د گاونډیو د ورځني سپکاوي، تحقیر او توهین له کبله د باد ښکه شول. «ملي» ارزښت تکفیر شو، قومي شخړې یې چاغې کړې، کورونه یې کورکي کړل، لسگونه مذهبونه یې وپنځول، یو اسلام یې په سلو لارو روان کړ.

او داسې په زرگونو نوري بدمرغۍ له دغې سیاسي - ایډیولوژیکي کډوالۍ سره ملگري وې.

په دې کې زموږ ملت هېڅ ملامت نه دی، بلکې افغان ویاړلی ملت د دې ټولو دسیسو قرباني دی.

دا کډوالي لکه یو په بدو اوبنتی اغزی یا پرسېدلی چینجن غاښ له ایستلو پرته بله لاره نه لري. د دې اغزي یا غاښ ایستل به اوس درد ولري، خو که ټول افغانان له دې دواړو هېوادونو راپه کور شي، راتلونکي به یې روښانه وي.

هغه بشري درد، رنځ، سختي او ناخوالي، چې همدا اوس په راشړل کېدونکيو افغانانو روان دي د تیري زړه هم ورته چوي، خو هیله ده ټول ملت پوه شي، چې د گاونډ دغه دروغجن (انصار) ریښتیا څوک او موخي یې څه وي؟؟؟

کاشکې په وطن کې یوه خدمتگاره، متخصصه، ولسواکه، مشروع، په رسمیت پېژندل شوې او له نړۍ سره په تعامل بلده واکمني وای، چې د هرې راستني شوي کورنۍ نجونې یې ښوونځي، ناروغان یې درملو او وږي و وزگار یې کار و ډوډۍ ته رسولي وای.

پېښی غمجنی دي، خو که دغه ژوبله گوته د دوښمن د څټک و سندان له منځه راوایستل شي، گوره که په ملت کې «ملي» حس پیاوړی کړي، راویښ شي، هوبنیار شي، د ډېر درد یا غوسې له تاوه ودریږي او په تاریخ کې د لومړي ځل لپاره خپل «بشري حق» په پخه اراده وغواړي.

خدای خو مهربان دی.